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1 ÚVOD

Libye a Egypt. Dvě země, které od sebe nejsou moc odlišné. V

novodobých dějinách si prošly podobným politickým vývojem. Obě země

byly na počátku 20. století vykořisťovány koloniálními mocnostmi. Byly

monarchií, kde byli dosazeni prozápadní králové, kteří úzce

spolupracovali se Západem. Západní země využívaly Libyii a Egypt pouze

pro své ekonomické a politické zájmy na Blízkém východě. Ale i v těchto

těžkých dobách se rodily panarabské a panislamské myšlenky, které

dovedly státy k vlastní autonomii a suverenitě, díky charismatickým

vůdcům své doby.

V mé bakalářské práci se věnuji popisu vývoje obou zemí. Lépe tím

čtenář pochopí vztahy mezi Egyptem a Libyí. V první kapitole popisuji

vývoj Egypta od dob kolonialismu do převratu Svobodných důstojníků.

Tedy od druhé poloviny 19. století do roku 1952. Ve druhé kapitole se

věnuji Egyptu za prezidenta Gamal Abd an – Násira, na kterého ve velké

míře navazuje Muammar al – Qadhdháfí. Ve třetí kapitole popisuji nástup

prezidenta Anwara as – Sádáta po smrti Násira. Jedná se o období od

roku 1970 do prezidentovy tragické smrti roku 1981. V tomto období

proběhly významné události, jako je například říjnová válka s Izraelem či

podepsání dohod z Camp Davidu.

Čtvrtá kapitola nás seznámí s vývojem Libye od kolonie a její cestu

k vytvoření státní nezávislosti v čele s králem Idrísem I., který usedl na

trůn roku 1951. V neposladní řadě zde nechybí sjednocení Libye či první

všeobecné volby. V poslední části této kapitoly je popsán převrat

Svobodných důstojníků, který byl ve velké míře inspirován násirismem.

Kapitola pátá pojednává přímo o Muammarovi Qadhdháfím, který stanul v

čele Libye od roku 1969. Jeho prvotní kroky v nitropolitických změnách a

další vývoj Libye až po vyhlášení Velké arabské lidové socialistické

džamáhírije roku 1977. Kapitola šestá nás rovnou zavede do nitra vztahů

mezi Egyptem a Libyí od roku 1969, kdy započaly první pokusy o
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sjednocení obou zemí až do roku 1977. V tomto roce byly zrušeny

jakékoliv diplomatické styky s oběma zeměmi.

Ke své práci jsem používala česky psanou literaturu, ale ve velké

míře jsem se nechala inspirovat i literaturou cizojazyčnou (anglicky

psanou). Literatura, která popisuje vztahy mezi Egyptem a Libyí není

mnoho. S vnitřní politikou a vývojem států mi nejvíce posloužila odborná

publikace Nejnovější dějiny Afriky od Karla Laciny, která byla vydána v

roce 1987 nakladatelstvím Svoboda. Velké množství faktů ohledně vývoje

Libye a jejích vztahů k Egyptu bylo v knize Libye od Inge Dankovičové,

vydané Institutem zahraničního obchodu v Praze roku 1980. Dále mi

velice pomohla monografie Libye od Ivana Hrbka, nakladatelství Svoboda,

1982. V neposlední řadě nesmím opomenout ani knihu The Middle East

od Williama J. Spencera, vydána roku 2009 nakladatelstvím McGraw –

Hill, která velice dobře popisuje vývoj v obou zemích od minulosti až do

současnosti. Další knihy jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Ve velké míře jsem čerpala z pramenů, které jsou starší dvaceti let,

ale i přes to jsem se snažila popsat děje, které se v minulosti staly dnešní

terminologií. Arabská jména jsem přepisovala dle českého znění jako

Karel Lacina či Eduard Gombár.
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2 EGYPT OD KOLONIE PO PŘEVRAT SVOBODNÝCH

DŮSTOJNÍKŮ 1952

Velká Británie se stala v druhé polovině 19. století nejsilnější

koloniální mocností. Při dělení Afriky si zabrala nejvíce územních celků

mezi které patřil i Egypt. Díky otevření Suezského průplavu a zakoupení

176 tisíc akcií Velkou Británií učinilo Egypt klíčem k imperiální cestě do

Indie a na Dálný Východ. V Egyptě zesílilo protiimperialistické hnutí

národní buržoazie1, které se roku 1882 dostalo k moci, Velká Británie se

cítila tímto krokem ohrožena. Následovalo bombardování Alexandrie a

vylodění expedičního vojska. Egyptská armáda byla poražena. Díky

vítězství se Velká Británie stala neomezeným pánem v zemi, i když

formální moc stále zůstávala pod suzerenitou2 tureckého sultána.3

2.1 První světová válka a vznik strany Wafd

Během první světové války bojovali Arabové po boku Velké Británie

proti Osmanské říši, Angličané za to slíbili mekkánskému šerífovi

Hášimovci Husajnovi, že po vítězství nad Osmanskou říší ho učiní králem

Arabů. Egyptští vlastenci byli v tomto boji velice aktivní a očekávali, že na

konci bojů za věrné služby Velké Británii se nakonec dočkají nezávislosti.

Žádných ze slibů se ale Egypťané nedočkali, a ze slibu Arabům byly

uskutečněny pouze drobné úlomky.4

Na konci války roku 1918 vznikla politická strana Wafd.5 Ve stejném

roce strana Wafd vznesla Británii požadavky na úplnou nezávislost

Egypta. Británie tyto požadavky odmítla s tím, že Egypt zatím není

1 Zde buržoazie představuje drobné podnikatele, majitele krámků… V 19. století v Egyptě ještě nebyla
buržoazie dostatečně vyvinuta
2 Termín , který se používá pro označení omezené suverenity v mezinárodním právu
3 Lacina (1987, s. 74)
4 Kropáček (2002, s. 69)
5 Je bývalá nacionalisticky orientovaná egyptská politická strana, která od roku 1918 prosazovala zrušení
britského protektorátu a za druhé světové války vystupovala jako hlavní politická síla v boji za
nezávislost, zanikla po státním převratu roku 1952
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připraven na samosprávu. Posléze se Wafd obrátil k násilí6,

organizovanému bojkotu, stávkám a teroristickým útokům7 proti britským

vojákům a proti egyptskému obyvatelstvu, které spolupracovalo s Británií.8

Tyto nepokoje byly potlačeny až roku 1922, kdy Britové vydali

deklaraci o zrušení protekrorátu a o nastolení konstituční monarchie v

Egyptě. Skutečnost ale byla jiná. Anglie si stále vyhrazovala právo na

obranu Egypta, kontrolu Suezského průplavu, ochranu cizinců a na

nadvládu v Súdánu.9 Náledujícího roku 1923 byla vyhlášena ústava, podle

níž se Egypt stal konstituční monarchií v čele s králem Ahmadem Fuádem

I. Vztahy k Velké Británii byly stále nedořešené a vlastenecké nálady

plály s různou intenzitou. Roku 1930 vedly k rozehnání parlamentu a k

nastolení diktatury dvora v období 1930-1936.10

2.2 Vláda za krále Farúka a druhá světová válka

Po smrti krále Fuáda I. roku 1936, nastoupil na trůn jeho syn Farúk,

který následoval kroky svého otce. Premiérem se stal vůdce Wafdu

Nahhás paša, který uzavřel s Británií smlouvu o spojenectví na dvacet let.

Tato smlouva zajistila Velké Británii důležitá vojenská a politická práva v

Egyptě.11

Během druhé světové války se Velká Británie obávala Německa,

které chtělo převzít moc v Egyptě. Británie nad Egyptem opět vyhlásila

protektorát a tím se také Egypt stal hlavní Britskou vojenskou základnou

na Blízkém východě.12„V létě roku 1942 Británie prosadila opětovné

jmenování protinacisticky smýšlejícího Nahháse paši ministerským

předsedou a generálním guvernérem s tím, že zaručí zbavení země od lidí

6 Země, která okupuje jinou zemi nemůže mluvit o násilí a teroristických útocích obyvatelstva, když se
sama uchyluje k násilí tím, že okupuje jiný stát
7 Viz poznámka pod čarou 6
8 Spencer (2009, s. 47)
9 V 80. letech 19. století náboženský vůdce al-Mahdí sjednotil kmeny na západě a ve středním Súdánu a
tím vytvořil jednotný stát, který byl následně zničen roku 1898 Anglií a Egyptem a připojen k Egyptu, kde
hlavní slovo měla Anglie
10 Vachala (2003, s. 143)
11 Sharabi (1962, s. 200-201)
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tíhnoucích k fašismu.13 Nahhás paša toto přijal v příštím očekávání, že po

válce mu naopak vyhoví britská vláda, evakuuje svá vojska z Egypta a

země získá samostatnost.“14

2.3 Poválečné období


[…]


představitelé egyptských a súdánských pokrokových sil. Na konferenci se

jednalo o krocích, které vedly k okamžitému boji proti imperialistickým

(především americkým) zájmům v arabských zemích a dále se jednalo o

boji proti politice Sádátovy vlády. Začátkem prosince přerušil Egypt

s Libyí, ale také s některými ostatními arabskými státy jako Sýrie,

Alžírsko, Irák a Jemen své diplomatické styky.136

132 Česká zkratka OOP, anglická PLO, jedná se o palestinskou oragnizaci, která ma za cíl vytvoření
palestinského nezávislého státu, vznikla roku 1964 a funguje do dnes
133 Dankovičová (1980, s. 54)
134 Citováno dle: Dankovičová (1980, s. 54)
135 Dankovičová (1980, s. 54 – 55)
136 Dankovičová (1980, s. 54 – 55)
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8 ZÁVĚR

Egypt byl po dlouhou dobu okupován britskými vojsky. Do čela

země byli vždy dosazeni probritští králové a palácové strany, které měly

držet zemi pevně v rukách tak, jak se zrovna hodilo politické situaci Velké

Británie. Nebylo žádné silné národní politické strany, která by byla tak

dostatečně silná, aby svrhla zkorumpovaný palácový režim a vysvobodila

zemi od britské nadvlády. Roku 1952 povstali Svobodní důstojníci a svrhli

nechvalně známou monarchii. Hlavním představitelem převratu byl

Gamal Abd an – Násir.

Gamal Abd an – Násir je nazýván díky své politice a panarabským

myšlenkám jako otec arabského vlastenectví. Dokázal své charisma a

pevné nervy při znárodnění Suezského průplavu roku 1956. Nevyšel

z této krize pouze jako vítěz, ale dokázal upevnit své postavení doma i ve

světě. Roku 1967 po prohrané šestidenní válce s Izraelem, kdy Egypt

ztratil Sinajský poloostrov, prezident Násir podal demisi. Ale jaké bylo

jeho velké překvapení, když se egyptský lid silně postavil proti jeho

rozhodnutí a chtěl svého silného vůdce v setrvání na prezidentském

postu. Násir zůstal. I když se Násir zdál svým lidem téměř nezničitelný či

nesmrtelný, skonal náhle roku 1970.

Nástupnictví se ujal Anwar as – Sádát, který byl jedním

z originálních Svobodných důstojníků a blízkým přítelem Násira. Z jeho

politických kroků šlo vidět, že se pomalu, ale jistě pokouší pošlapat ideje

násirismu. Po říjnové válce 1973 si na čas udržel výsostné postavení

v Egyptě. Snažil se o rehabilitaci egyptského hospodářství, jenže jeho sny

a naděje se nevyplnily podle jeho přání. Nastaly hladové bouře a

prezident začal být nenáviděn. Vyvrcholení nenávisti k Anwaru as –

Sádátovi nastalo při uzavírání mírových dohod s Izraelem a třešničkou na

dortu se staly dohody z Camp Davidu. I když tímto aktem vzrostl v očích

Západu, pro obyvatele Egypta a další arabské státy se stal poraženým.

Nakonec byl zavražděn roku 1981 při vojenské přehlídce.
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Na politiku prezidenta Gamala Abd an – Násira ve velké míře

navazovala hlava Libye – Muammar al – Qadhdháfí. Také svrhl monarchii

roku 1969 pomocí skupiny lidí, kteří nesli stejnomenný název jako

v Egyptě - Svobodní důstojníci a navazoval na panarabské myšlenky

prezidenta Egypta Gamal Abd an – Násira. Roku 1969 byla přijata

Tripolská charta, která ustanovovala revoluční alianci s Egyptem a

Súdánem. Po smrti Gamala Abd an – Násira však nový Egyptský

prezident Anwar as – Sádát nesdílel stejné myšlenky jako jeho

předchůdce. Libyjský vůdce začal ve velké míře kritizovat Egypt a

egyptskou politiku. Po říjnové válce roku 1973 se vztahy mezi oběma

zeměmi značně vyhrotily. Anwar as – Sádát dokonce přikročil k agresivní

politice a poslal několik letadel, které bombardovaly libyjské pohraničí.

Vše nakonec skončilo vypovězením diplomatických vztahů mezi oběma

zeměmi.

V mé práci jsem se snažila hlavně o nastínění klíčových událostí,

které lépe pomohou čtenáři pochopit vztahy mezi Egyptem a Libyí v 60. a

70. letech
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10 RESUMÉ

My Bechelor thesis is titled „The Relations Between Egypt and

Libya in 60th and 70th of the 20th Century. In my work I mainly tried to

outline developments in Egypt and Libya. I point out to the development of

both countries from the colonials to sovereign states.

First chapter is about Egypt and its path to autonomy under the

leadership of Gamal Abdal Nasser. From the end of 19th century to the

23rd July 1952. Second chapter is speaking about Egypt under the

President Nasser to his death in 1970. This times are characteristic of

Arab nationalism and consolidation of the government in Egypt. After

death of Nasser came at the head of State Anwar Sadat and about this

times is speaking chapter three. Anwar Sadat´s times are full of failed

attempts to revive the Egyptian economy. He was also highly criticized by

the other Arab states for peaceful cooperation with Israel.

The fourth chapter which is titled Libya from the Occupation to the

Monarchy deals about occupied Libya by Italiens to its way to the

monarchy in 1951. This chapter includes first general elections, crisis of

the monarchy and the coup of the Free Officers in 1969. Next chapter five

is about Muammar Gaddafi and his political situation in Libya after coup of

the Free Officers in 1969 to the Great Socialist People´s Libyan Arab

Jamahiriya in 1977. The last chapter of my Bachelor thesis with number

six is about relations between Egypt and Libya since 1969 to 1977. It is

about union between Egypt and Libya and other states but primarily

between Egypt and Libya. After death of Nasser times of peace were

relieved by mutual intolerance.