ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Michala Zemancová

Název práce: Vztah mezi Egyptem a Libyí v 60. a 70. letech 20. století

Vedoucí práce: *PhDr. Issam Ramadan*

CÍL PRÁCE (uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce se věnuje politickému vývoji v Egyptě a Libyi v daném období a osvětluje vztah mezi oběma zeměmi. Cíl práce byl naplněn.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): *Značná náročnost práce vyplývá z malého počtu dostupné literatury týkající se tohoto tématu. Autorka přistoupila ke zpracování své práce tvořivým způsobem, škoda, že nepoužila pro lepší názornost žádné přílohy.*

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): *Jazykové vyjadřování je uspokojivé, autorka měla věnovat více pozornosti anglickému shrnutí. Práce je rozdělena na úvod, sedm kapitol a závěr. Členění je logické.*

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přestože o tomto tématu nebylo mnoho napsáno odborně, dokázala autorka napsat velmi dobrou práci. Také lze vyzdvihnout její tvůrčí přístup, objektivitu a neutralitu badatelky. Jedině takový styl přístupu k BV záležitostem je zárukou pro pochopení tohoto regionu. Stejně tak autorka přistoupila i k literatuře a použila ji k tomu aby podložila svůj přístup a výklad. Autorce se dá vytknout to, že mohla rozšířit svůj výklad, týkající se hlavního zaměření práce tj. vztahu mezi Egyptem a Libyí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

Datum: 21.05.2012

Podpis:

PhDr. Issam Ramadan